
Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità – Romagna
Riolo Terme

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO

Deliberazione n. 21 del 10/05/2018

OGGETTO: NOMINA DEL PRESIDENTE DELL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI 
E LA BIODIVERSITÀ-ROMAGNA.

L’anno  duemiladiciotto, il  giorno dieci del  mese  di  maggio alle  ore 10:30 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  il  COMITATO  ESECUTIVO,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

MORTERO CLORINDA ALESSIA
DREI DAVIDE
NICOLARDI ALFONSO
GNASSI ANDREA
VENTURI ANTONIO

PRESIDENTE
COMPONENTE
COMPONENTE
COMPONENTE
COMPONENTE

Presente
Assente
Presente
Assente
Presente

Presenti n. 3 Assenti n. 2

Assiste il DIRETTORE COSTA MASSIMILIANO.

Assume la Presidenza il PRESIDENTE, il Sig. MORTERO CLORINDA ALESSIA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 21 del 10/05/2018

OGGETTO: NOMINA DEL PRESIDENTE DELL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI 
E LA BIODIVERSITÀ-ROMAGNA.

IL COMITATO ESECUTIVO

RICHIAMATO l’art. 3, comma 1, lett. e) della L.R. 24/2011:
“1. Per ogni Macroarea è istituito un ente pubblico (Ente di gestione), delimitato e 
numerato come da cartografia riportata alla Tavola A) dell'allegato 1) alla presente legge, 
denominato come segue:
… 
e) Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Romagna”;

RICHIAMATO l’art. 3, comma 8 della L.R. 24/2011:
“8. All'Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità, ai sensi di quanto previsto dall'articolo  
23  della  Legge  n.  394  del  1991,  partecipano  obbligatoriamente  tutti  i  Comuni  il  cui  
territorio è anche solo parzialmente incluso nel perimetro di un Parco, nonché quelli il cui  
territorio  anche  parzialmente  sia  ricompreso  nell'area  contigua,  e  le  Province  il  cui  
territorio è interessato da Parchi, Riserve o da Siti della Rete natura 2000 inclusi nella  
Macroarea.  Lo  statuto  determina  le  quote  di  contribuzione  cui  è  tenuto  ciascun  Ente  
locale”.

RICHIAMATO l’art. 3, comma 9 della L.R. 24/2011:
“9. L'Ente di gestione ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotato di autonomia  
amministrativa, contabile e tecnica. Ha sede legale preferibilmente nel territorio di uno dei  
Parchi regionali  inclusi  nella Macroarea, come stabilito nello statuto, ferma restando la  
possibilità di un'articolazione organizzativa su più sedi”.

RICHIAMATO l’art. 4, comma 1 della L.R. 24/2011:
“1. Sono organi di governo dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità:

a) le Comunità del Parco;
b) il Comitato Esecutivo;
c) il Presidente ”.

RICHIAMATO l’art. 6, comma 4, lett. b) della L.R. 24/2011:
“4. Al  Comitato Esecutivo spettano tutte le funzioni non espressamente riservate dalla  
legge agli altri organi, in particolare:
…
b) nominare al proprio interno il Presidente;”.

RICHIAMATO altresì l’art. 40, comma 5, della L.R. 24/2011, che prevede che per gli Enti di 
gestione delle Macroaree, per quanto non diversamente disciplinato, trovano applicazione 
le disposizioni di cui al D.Lgs. 267/2000;

VISTE  le dimissioni presentate da Clorinda Alessia Mortero in data 24/04/2018 e preso 
atto delle stesse;

Visti i pareri favorevoli espressi a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267, in ordine alla regolarità tecnica espressi dai Responsabili del servizio interessato;

Pertanto,

copia informatica per consultazione



a voti unanimi, palesemente resi,

DELIBERA

di nominare quale  Presidente dell’Ente di Gestione Parchi e Biodiversità – Romagna ai 
sensi dell’art. 4, comma 1, dell'art. 6, comma 4 lett. b) e dell’art. 7 della L.R. 24/2011 il sig. 
Antonio Venturi, nato a Faenza (RA), il 26/06/1953 e ivi residente.

Successivamente, con separata votazione unanime espressa in forma palese;

DELIBERA

DICHIARARE l’immediata eseguibilità del provvedimento, a termini del comma 4 dell’art. 
134 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale n. 6 del 10.05.2018

IL PRESIDENTE
MORTERO CLORINDA ALESSIA

IL DIRETTORE
COSTA MASSIMILIANO

copia informatica per consultazione



    
FORMATO EUROPEO 
PER I L CURRI CULUM 

VI TAE

     
INFORMAZIONI PERSONALI

  

Nome  Venturi Antonio 
Amministrazione  Provincia di Ravenna 
Incarico Attuale  Dirigente settore Politiche agricole e sviluppo rurale 
Sede di Lavoro  Via della Lirica 21  - 48121 Ravenna 

Telefono  0544/258407 
Fax  0544/258503 

E-mail  aventuri@mail.provincia.ra.it  

Nazionalità  Italiana  

Data di nascita  26-06-1953   

ESPERIENZA LAVORATIVA

   

 

Date (da  a)  DA GENNAIO 2011   
Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  
Provincia di Ravenna, Piazza caduti per la libertà 2  

Tipo di azienda o settore  Settore pubblico  
Tipo di impiego  Dirigente  a tempo indeterminato  

Principali mansioni e responsabilità  Responsabile del servizio Agricoltura, Caccia e Pesca, Parchi e aree protette   

Date (da  a)  OTTOBRE 2003 - DICEMBRE 2010  
Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  
Provincia di Ravenna, Piazza caduti per la libertà 2  

Tipo di azienda o settore  Settore pubblico  
Tipo di impiego  Dirigente  incaricato del settore Politiche agricole e sviluppo rurale  

Principali mansioni e responsabilità  Responsabile del servizio Agricoltura, Caccia e Pesca, Parchi e aree protette   

Date (da  a)  OTTOBRE 2002 - SETTEMBRE 2003  
Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  
Provincia di Ravenna, Piazza caduti per la libertà 2  

Tipo di azienda o settore  Settore pubblico  
Tipo di impiego  Dirigente  incaricato  

Principali mansioni e responsabilità  Responsabile del servizio Agricoltura   

Date (da  a)  MAGGIO 1998 - SETTEMBRE 2002  
Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  
CRPV (Centro Ricerche Produzioni Vegetali)  

Tipo di azienda o settore  Filiera vitivinicola  
Tipo di impiego  Responsabile  

Principali mansioni e responsabilità     

Date (da  a)  GENNAIO 1997 - APRILE 1998  
Nome e indirizzo del datore di  CRPV (Centro Ricerche Produzioni Vegetali) 

copia informatica per consultazione



   
lavoro  

Tipo di azienda o settore  Filiera viticola  
Tipo di impiego  Tecnico  

Principali mansioni e responsabilità  a seguito della fusione fra CERAS, ERSO ed ESAVE.   

Date (da  a)  GENNAIO 1988 - DICEMBRE 1996  
Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  
ESAVE  

Tipo di azienda o settore    
Tipo di impiego  responsabile del Settore Viticolo   

Principali mansioni e responsabilità     

Date (da  a)  APRILE  1981 - DICEMBRE 1987  
Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  
ESAVE  

Tipo di azienda o settore    
Tipo di impiego  caporeparto viticolo  

Principali mansioni e responsabilità     

Date (da  a)  APRILE 1978 - MARZO 1981  
Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  
Regione Emilia Romagna - Assessorato Agricoltura  

Tipo di azienda o settore  Settore Pubblico  
Tipo di impiego  Tecnico viticolo  

Principali mansioni e responsabilità  assegnato come attività a ll ESAVE (Ente per gli Studi e lAssistenza Viticola ed Enologica 
dellEmilia Romagna) di Tebano-Faenza (RA)   

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

  

 

Date (da  a)  Marzo 1984  
Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione  
Università degli studi di Bologna  

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio  

tesi dal titolo Prove comparative di   portinnesti su vitigni romagnoli

 

 

Qualifica conseguita  Laurea in Scienze agrarie  
Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente)     

Date (da  a)  Luglio 1972  
Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione  
Istituto Tecnico Agrario "G. Scarabelli"  

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio    

Qualifica conseguita  Diploma di Perito agrario  
Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente)    

copia informatica per consultazione



   
ALTRA FORMAZIONE

  
Elenco partecipazione a corsi organizzati dalla Provincia di Ravenna: 
- giugno 2013 - Corso Dirigente ai fini della sicurezza   
- ottobre/dicembre 2012 - Percorso formativo sui temi delle politiche di 
  organizzazione del lavoro   e di sviluppo della gestione delle risorse umane  
- settembre 2011  gennaio 2012 - Percorso formativo sui temi della gestione  
  delle risorse umane 
- maggio 2010 - La riforma Brunetta per gli enti locali   
- febbraio/luglio 2009 - Accompagnamento al processo di riorganizzazione,  
  bilancio di competenze 
  - ottobre 2005 - Analisi ed ottimizzazione dei servizi: il comitato direttivo  
- Gennaio 2005 - Protocollo informatico, firma digitale, posta elettronica 
  certificata 
  - ottobre 2004 - project management  
- Analisi e ottimizzazione dei servizi: dai processi strategici ai processi operativi 
  Settembre 2004   

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI

 

Acquisite nel corso della vita e della 
carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 
ufficiali.  

MADRELINGUA  ITALIANA  

ALTRE LINGUA

    

FRANCESE     

Capacità di lettura  buona  
Capacità di scrittura  buono/elementare  

Capacità di espressione orale  buona  

CAPACITÀ E COMPETENZE 
RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre persone, in 
ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc.  

capacità  di ascoltare le esigenze altrui e di collaborare per raggiungere obiettivi comuni  

CAPACITÀ E COMPETENZE 
ORGANIZZATIVE  

 

Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc.  

capacità di coordinare e gestire progetti e gruppi di persone. 
capacità di analizzare i problemi e di fare sintesi per cercare di risolverli  

CAPACITÀ E COMPETENZE 
TECNICHE 

Con computer, attrezzature specifiche, 
macchinari, ecc.  

utilizzo dei manuali applicativi informativi e telematici  (pc,  iphon, ipad) 
capacità di guidare trattrici e altri mezzi agricoli 
gestire, tecnicamente ed economicamente, imprese di tipo agricolo  

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 
indicate.

    

PATENTE O PATENTI

  

PATENTE PER AUTO TIPO B   

copia informatica per consultazione



Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Romagna
Fognano – Brisighella

*****

Proposta n. 2018 / 89
DIRETTORE

OGGETTO: NOMINA DEL PRESIDENTE DELL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA 
BIODIVERSITÀ-ROMAGNA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 26/04/2018 IL DIRETTORE
COSTA MASSIMILIANO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Romagna
Riolo Terme

*****

Proposta n. 2018 / 89
DIRETTORE

OGGETTO: NOMINA DEL PRESIDENTE DELL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA 
BIODIVERSITÀ-ROMAGNA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Dato atto che il Responsabile del servizio finanziario che risulta firmatario, con l'apposizione 
del visto o con la resa del parere di regolarità contabile, attesta l'assenza di qualsiasi 
interesse finanziario o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento.

Per i fini di cui all'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, considerato:

□ che l'atto è dotato di copertura finanziaria;

X che l'atto non necessita di copertura finanziaria in quanto non comporta assunzione di spesa 
o diminuzione di entrata;

□  che l'atto  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione economico-finanziaria  o sul 
patrimonio

si  esprime,  sulla  proposta  di  deliberazione  in  oggetto,  parere  CONTRARIO  in  ordine  alla 
regolarità contabile.

Lì, 10/05/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COSTA MASSIMILIANO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di pubblicazione

Deliberazione di Giunta n. 21 del 10/05/2018

DIRETTORE

Oggetto:  NOMINA DEL PRESIDENTE DELL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI 
E LA BIODIVERSITÀ-ROMAGNA

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, copia della 
presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio per 15 
giorni  consecutivi  dal  08/06/2018.

Li, 08/06/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
DARDOZZI IVO

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Romagna
Fognano – Brisighella

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 21 del 10/05/2018

DIRETTORE

Oggetto:  NOMINA DEL PRESIDENTE DELL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI 
E LA BIODIVERSITÀ-ROMAGNA

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, $
{documentRoot.certificato.DATA_FIRMA} 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
${documentRoot.certificato.FIRMATARIO}

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Romagna
Fognano – Brisighella

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 21 del 10/05/2018

Oggetto:  NOMINA DEL PRESIDENTE DELL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI 
E LA BIODIVERSITÀ-ROMAGNA

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 08/06/2018 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 25/06/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
DARDOZZI IVO

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


